siue eo.

sue eorum procuratoribus legitimis ad hoc specialiter constitutis consignasse: residuū verò bonorum huiusmodi postquam ipsis hæredibus, executoribus, & testamentarijs de huiusmodi ccc. florenorum Renensium satisfactum fuerit præfatis Abbati, & conuentui realiter, & cum effectu, sine contradictione, & rebellione, quibuscumque consignet, cum potestate de arreliandi residua bona, ac reintrendendi ipsum Abbatem, & conuentum, in omnibus, & singulis censuris, & penis in eisdem litteris executorialibus contentis, si & in quantum dictus conuentus, seu proconsules, consules, ciues, siue incolæ oppidi prædicti, dicti conuentus nomine infra quatuor menses, à data absolutionis huiusmodi impendentes, de huiusmodi ccc. florenorum Renensium ipsius hæredibus, executoribus, siue testamentarijs prædictis non satisfecerit realiter, & cū effectu, litteras quoque necessarias suo sub sigillo decernendi, aliaq; in præmissis, & circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna faciendi, in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque.

Commissio absolutionis de consensu partium, ob non responsonem libelli.

Dignetur S. V. alicui prælato in Rom. Cur. residenti cōmittere, & mandare quatenus deuotū S. V. oratorem N. N. diocesis, ab excommunicationis sententia, alijsque penis, & censuris Ecclesiasticis in eum per R. p. d. G. vestri sacri palatii apostolici causarum Auditorem, ob non responsonem libelli in quadam causa quæ coram eo inter eundē N. ex vna, & quendam clericū N. diocesis de & super occupatione & detentione fructuum, reddituum, & proventuum ad quadam ipsius A. perpetuam vicariam in ecclesia N. N. diocesis sitam spectantium, & pertinentium, pendente, & illorum occasione, oblati ad dicti A. instantiam latis de partiu consensu, per se, vel alium absoluat, ipsumque cōmunioni fidelium, participationi Ecclesiasticorū sacramentorum, ac sanctæ matris Ecclesiæ vnitati restituat, cōstitutionibus, & ordinationibus, apostolicis ceterisque contrarijs, non obstantibus quibuscumque.

Commissio absolutionis de consensu partium, ob non solutionem debiti, ab excommunicationis sententia, ab Auditore Camera lata.

Dignetur S. V. alicui prælato in Rom. Cur. residenti cōmittere, & mādare quatenus deuotum oratorem vestrum P. clericum N. diocesis ab omnibus, & singulis sententijs, excom-

municationis, aggrauationis, & reaggrauationis, quibus dictus orator ex aduerso fore prætenditur, alijsque penis, & censuris ecclesiasticis in ipsum P. oratorem per R. p. d. N. Auditorem Camera, ad instantiam cuiusdam F. Ciuis Coloniensis, ob non solutionem certarum pecuniarum latis, & promulgatis, de consensu prælibati F. simpliciter per se, vel alium in forma Ecclesiæ consueta, absoluat, & ipsum cōmunioni fidelium restituat, iniuncta sibi pro modo culpe poenitentia salutari, ac interdiciū à quibusuis locis, vbi opus fuerit relaxet, & tollat, litterasque desuper necessarias, quascūque suo sub sigillo decernendo, & concedendo: in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque.

SEQVNTVR ARTICVLI

VARIIDIVERSORVM

negociorum

SECVNDVM ORDINEM,

vs sequitur.

Articuli pro verificatione commissionis obtentæ contra intrusos, & intrudendos, pro verificatione commissionis vobis R. p. d. N. Auditore ad instantiā d. N. canonici, & c. factæ, & presentatæ, ac in omnem meliorem modum, sine, & effectu quibus id de iure fieri potest, & debet procurator, & eo nomine dicti D. P. partis suæ dat, facit, & exhibet infra scripta, prætes se, & partē suam ad probandū ea in curia admitti, offerēs se illa legitimè probaturū, citra tamen onus superflue probationis de quo protestatur expressè. Et hic primò ponitur exiētia Ecclesiæ Cathedralis, vt sit in articulis infra scriptis.

Item q̄ præmissis non obstantibus quidam N. qui se gerit pro clerico, & c. in huiusmodi canonicatu, & præbenda de quibus agitur, eorumque possessione temerè, & de facto cū de iure nō potuerit, neque potest, intrusit, intrudiq; permisit, illosq; intrusionis huiusmodi prætextu detinuit, & occupauit, prout detinet, & occupat, aut forsan aliquis alius medio tempore, seu in eisdem intrusit, et illos occupat, et detinet fructus, redditus, & prouēsus ex eisdem canonicatu, & præbenda adueniētes percipiēdo, & leuando, seu verius vsurpando, & in suos priuatos vsus conuertendo in ipsius animæ periculum, & prædicti domini P. præiudicium non modicum, & grauamen.

Quare petit procurator prædictus quo supra nomine per vos dominum Auditorem su prædictum litteras monitorias, et in euentum citato-

citatorias, iuxta vim, formā, & tenorem commissionis de super vobis factæ, & præsentatæ, sibi que, partique suæ prædictæ, & contra præfatum intrusum, & quemcumque alium forsan medio tempore, in huiusmodi canonicatu, & & præbenda intrusum, vel intrudendum super præmissis decerni, & cœdici, saluo iure addendi, corrigendi, &c.

Articuli ad docendum causam esse deuolutam ad sedem Apostolicam per appellationem in partibus interpositam à diffinitiuâ sententiâ.

Ad finem & effectum, vt vobis Reuerendo patri, &c. cõter huiusmodi causam per appellationem, pro parte Venerabilis, &c. partis suæ à quadam præfata diffinitiuâ sententiâ per D. & c. super parochiali ecclesia pro P. aduersario, & contra prædictum, &c. vt prætenditur lata ad sanctam sedem Apostolicam successiuè interpositam, & intimationem inde subsecutam fuisse, & esse ad sedem ipsam legitimè deuolutam, necnon ad omnem aliū meliorem finem, & effectum quibus id fieri potest, & debet procurator, & eo nomine dicti D. & c. dat, facit, & exhibet infra scripta, quibus petit per partem aduersam in huiusmodi causa medio ipsius iuramento per verbum credit, vel non credit responderi. Et sic negata fuerint probare intendit, sc̄que & partem suam ad probandum eosdem in curia, & extra admitti, offerēs se illos legitimè probaturum: citra tamē onus superflue probationis, de quo protestatur.

In primis enim procurator prædictus quo supra nomine ponit, & probare intendit, quod aliàs de anno Domini, &c. & de mēse, &c. lite pendēte in partibus corā venerabili, & præfato iudice apostolico inter dictū D. & c. ex vna, & dictum N. aduersarium de & super dicta parochiali, &c. & ipsius occasione idem d. N. taliter qualiter in dicta causa procedens præfata quādam diffinitiuam sententiā pro dicto aduersario, vt prætenditur, promulgauit. Et ita fuit & est verum.

Item q̄ ab huiusmodi præfata diffinitiuâ sententiâ eius nullitate salua fuit pro parte dicti N. infra tempus, & aliàs legitimè ad sedē Apostolicā de anno Domini, &c. & mēsis prædicti prouocatum, & appellatū. Et sic est verū.

Item q̄ huiusmodi appellatio fuit postmodū procuratori in dicta lite partibus pro parte dicti N. aduersarij constituto pro parte ipsius domini D. etiam debitè intimata, & insinuata: quòdque dictus N. aduersarius huiusmodi appellationis eiusq; intimationis modo præmissis factarum certam, & indubitatam notitiam

habuit. & ita fuit & est verum.

Item q̄ de præmissis omnibus, & singulis fuit & est publica vox & fama.

Item q̄ subsequenter huiusmodi appellationis causa fuerit vna cum toto negotio principali vobis Reuerendo, &c. auditori prædicto per specialem commissionem, commissā, & in ea ad instantiā ipsius domini N. ad nonnullos actus iudiciales pro audientiam contradictarum contradictum aduersarium processum, prout ex actis patet, ad quæ se refert. Et ita fuit, &c.

Item q̄ prædictus N. aduersarius applicuit ad Ro. Cur. & præsentem aliam vrbe in prosecutione litis, & causæ appellationis huiusmodi ante mensem Februarij proximè præteriti præsentis anni M. &c. quòdque etiam ipse aduersarius postquam ad Rom. Cur. applicuit causā huiusmodi R. patri supra dicto commissam sciuit, & de processu contra ipsum inchoato in dicta appellationis causa pro audientiam contradictarum prædictam notitiam indubitatam habuit, et habet. et ita fuit, etc.

Item q̄ prædictus aduersarius calumniosè agens, ne in dicta curia personaliter ad huiusmodi causam apprehenderetur, seu citaretur se in locis secretis abscondit in dicta vrbe: et postquam ad eandem accessit, latitauit, prout hodie latitat, ac onus recipiendi, et sollicitandi huiusmodi causā in audientia contradictarū, et alibi cuidam Io. etiam in dicta curia residenti recommendauit. Et ita fuit, etc.

Item, q̄ prædictus aduersarius fuit, et erat per dictum mensem Februarij proximè præteritū in Ro. Cu. et in hac alma vrbe præfens, prout etiam de præfenti in eadem residet, ac in eadem de tempore prædicto saltem nocturno tēpore visus, auditus, et palpatus fuit, prout moderno tempore etiam videtur, auditur, et palpatur saltem nocturno tempore. Et ita fuit, et est verum.

Item, quòd præfatus aduersarius postquam ad dictam curiam applicuit sæpe sæpius latenter saltem nocturno tempore ipsum Ioan. sollicitauit, ac domum ipsius accessit ad sciendū, et intelligendū nouitates de meritis causæ huiusmodi, et aliorum negociorum contra dictum Io. in dicta Ro. Cu. pro dicto aduersario sollicitat. Et ita fuit, et est verum.

Itē q̄ de præmissis omnibus, et singulis, etc. Saluo iure addendi, &c.

Articuli ad docendum causam deuolutam per appellationem, ab intrusione interpositam.

Ad effectum, et finem vt vobis Reuerendo patri,

patri, etc. Auditori prædicto constet huiusmodi causam per appellationem pro parte venerabilis viri domini N. partis sue ab intrusione, & occupatione, & detentione parochialis ecclesie, &c. per dictum Ioan. aduersarium, & partem suam factis interpositam fuisse, & esse ad sedem apostolicam, etc. vt supra.

In primis namq; procurator prædictus quo supra nomine dicit, asserit, & ponit, & si opus fuerit, probare intendit, qd prædictus Ioan. aduersarius ante sex annos proximè præteritos fuit, & est canonicus præbendatus in ecclesia, etc. necnon in ipsa ciuitate homo potens, magnaq; parentela, & quamplures sibi adherentes, & fauentes homines ad nutum, & mandatum suum habens palam, & publicè. Et sic fuit, etc.

Item qd prædictus Io. aduersarius à prædicto tempore citra, et vltra, et præsertim à tempore quo in dicta ciuitate deguit, et moram traxit continuè habuit, et modernis temporibus habet ligas, et partes cum diuersis magnis dominis dictæ ciuitatis, propter quas partialitates plures homines tam de sui quàm aliorum sibi aduersariorum, et iniuriorum retrolapsis temporibus fuerunt, et sunt hincinde crudeliter interempti, ita et taliter qd propterea Io. aduersarius continuè habuit, et habet secum gentes armorum fortes, et periculosos palam, et publicè. Et ita fuit, etc.

Item qd prædictus Io. aduersarius fuit, et est homo potens, rigorosus, et ad eò periculosus qd præfatus domino P. nullatenus auisset tunc aditus ad ipsi Io. præsentandum aliquam citationem, et in ipsius personam exequendum, seu appellationem pro parte ipsius domini P. ab intrusione, et detentione huiusmodi de qua agitur sibi personaliter intimandam. Et ita fuit, et est verum.

Item qd vulgaris asseritio, firma credulitas, communis opinio, communcq; dictum, ac publica vox, et fama huiusmodi ipsius Io. notitiã habentium, et de ipsius vita, moribus, et conuersatione loqui scitentium, præsertim in ciuitate, et diocesi saltem senioris partis eorundem fuit, et erat etiam qd præfatus Io. fuerit, et sit homo ferox, rigorosus, bellicosus, et maximè in conuersatione periculosus: quòdque ipse Ioan. aduersarius propterea continuè habere stare plures armorum gentes huiusmodi interfectores, et quàm maximè periculosos. Et ita fuit, etc.

Item qd prædictus dominus P. considerans propter præmissa sibi non fore tutum aditum ad ipsum Ioannem aduersarium pro appellatione ab intrusione prædicta interposita ipsi Io. aduersario intimanda, propterea appella-

tionem per ipsum ab intrusione, et occupatione interposita in parochiali, etc. de qua agitur sic existit publica dum populi multitudo ad diuinam ibi consueuerunt conuenire, legi et publicari fecit. Quòdque etiam huiusmodi appellatione demum in ciuitate in domo in qua ipse Io. inhabitare consuevit, eo tamen à ciuitate absente, et similiter in ecclesia cathedrali in qua dictus Io. aduersarius canonicus præbendatus existit, et in diuersis alijs locis publicis coram notario pub. et testibus, legi et publicari fecit prout in instrumento publico desuper confecto, ad quòd, et in eo contenta, etc.

Item qd de præmissis omnibus, et singularibus fuit, et est publica vox et fama.

Articuli ad docendum, quòd citatio deuenit notitiam citati, licet personaliter apprehensus non fuerit.

Ad finem, & effectum, vt vobis R. p. d. N. constet citationem ad notitiam Io. in hac causa aduersarij deuenisse, & ad omnes meliores fines, & effectus parti sue proficuos, partiq; aduersæ magis nociuos procurator, & eo nomine venerabilis viri domini P. dat, facit, & exhibet infra scripta, &c.

In primis namq; procurator prædictus quo supra nomine dicit, ponit, & quatenus sibi incumbit, probare intendit, qd præfatus dom. P. aliàs de anno Domini, &c. omnes, & singulas causas quas contra, & aduersus quemdam Io. &c. & quoscumque alios detentores, & occupatores certorum canonicatus, & præbendæ dictæ ecclesie, &c. de quibus in præsentia causa agitur de & super eisdè canonice, & præbenda tunc expressis, & eorum occasione vobis Reuerendo patri, &c. auditori supra dicto per specialem commissionem committi, & in vim ipsius citationis ad partes decerni obtinuit fecitque & procurauit prout præmissa in actis erant liquent, ad quæ se refert dictus procurator nomine quo supra, & ea hic dat propositionibus, & articulis quatenus tamè pro se etc.

Item qd proximè dicta citatio fuit postmodum in dicta ecclesia N. &c. & intra Chorum dictæ ecclesie de anno Domini, &c. hora tali, vel quasi, dum Missa maior celebraretur, canonicis, præbendatis, & alijsq; beneficiatis etiam in dignitatibus constitutis, tunc ibidem propter diuinorum deuotionis interessentibus, publicè lecta, & publicata, ac ad indubitam notitiam dicti Io. & diuersorum aliorum, & præsertim cuiusdam N. asserentis se procuratorem dicti Io. aduersarij deducta, ita et taliter qd ipse Io. et N. et ceteri occupatores ecclesie, etc. de

Sec. de qua agitur de tempore mensis Nouembris, ac etiam de mense Decembris sequentis se ad instantiam dicti Ioan. occasione ecclesie huiusmodi ad Rom. Curiam citatos sciuerit, seq; ad hoc coram diuersis, & honestis personis in partibus illis iacturam se citatos fore ad Rom. Cur. occasione dictæ ecclesie palam, ac publice. Et ita fuit, &c.

Item q; communis opinio, firma assertio, & credulitas, vera reputatio, cõmuneq; dictum, publica vox, & fama hominum ipsius Io. notitiam habentium, & de ipsius conuersatione loqui scientia seu saltem sanioris partis eorumdem, & præcipue in ciuitate, & diocesi, ac in locis circumuicinis fuit, erat, & est q; ipsa citatio per vos. dominum auditores supradicti ad instantiam dicti P. contra præfatum Io. decreta fuit de mense Nouembris anno Domini, &c. in partibus in dicta ecclesia, ac infra chorum dictæ ecclesie dum populi multitudo ad diuina inibi conuenirent, lecta, publicata, & ad indubitatam notitiam ipsius Io. aduersarij deducta, quodq; ipse Io. ante lapsum mensis immediate sequentis se citatum sciuit. Et sic fuit & est verum, &c.

Item q; postmodum dictus Io. sciens se de predicto tempore modo præmisso citatum occasione dictorum canonice, & præbende nonnullos, & inter alios, venerabiles viros dominos, & c. in suos ad huiusmodi causam prosequendam constituit procuratores. Et sic, &c.

Item q; post mandatum procuratoris huiusmodi nomine, & ex parte dicti Io. in personis dictorum, &c. ad prosequendum causam huiusmodi super dicto canonicatu, & præbenda, & illorum occasione fuerit in Ro. Cur. de præfenti anno in potestate dicti Io. per nonnullos fide dignas personas, visum, lectum, & repertum, prout modernis temporibus apud ipsum, & sub ipsius potestate exiit. Et sic fuit, &c.

Item q; similiter communis opinio, assertio, credulitas, & vera reputatio, cõmuneq; dictum, ac publica vox, & fama hominum ipsorum notitiam, & conuersationem habentium, seu saltem sanioris partis eorumdem, & præcipue in præfenti Rom. Cur. apud eorum socios, & amicos cum eisdem conuersantibus, fuit, erat, & est quod præfati fuerint, & sint procuratores ad huiusmodi causam nomine & ex parte dicti Io. prosequendam per ipsum Io. constituti, quodque mandatum procuratoris huiusmodi ad prædictam causam prosequendam fuerit, & sit apud dictum Io. & sub eius potestate. Et ita fuit, &c.

Item præmissa omnia, & singula, &c.

Saluo iure, &c.

Et protestatur, &c.

Articuli ad docendum de nullitate processus ob defectum iurisdictionis iudicis non obseruantis stylum palatii.

Ad ostendendum clareq; demonstrandum de nullitate præfentis diffinitivæ sententiæ, vtz ex aduerso prætenditur pro Ant. in hac causa aduersario, & contra venerabilem virum dominum Ber. &c. super quodâ beneficio sito in parochiali ecclesia N. & N. diocesis, & illius occasione per R. p. d. N. Abbatē, &c. ac omnes alios meliores, vim, formam, & effectum, &c.

Et primò procurator prædictus quo supra nomine dicit, ponit, & probare intendit q; de aliqua tali præfentia diffinitiuæ sententiæ aliquo modo consistere potuerit, illa talis præfentia sententiæ quatenus de illa legitime cõstaret, fuit, & est nulla, & per non iudicem lata, &c.

Item q; veritas fuit, & est præter id & absq; eo q; præfatus N. præfentis Abbas, &c. aliquam habuerit iurisdictionē ordinariā, vel delegatam, sic pronuntiandi prout pronunciasse, & sententiale prætenditur: immo dictus N. præfentis Abbas huiusmodi potestatis, & iurisdictionis caruit ipsæmet temporibus quibus, sic pronunciasse prætenditur. Et ita fuit, &c.

Item posito, non tamen admissio, q; de aliqua potestate seu iurisdictione ipsius N. præfentis Abbatis, qui huiusmodi talem qualem præfentiam diffinitiuæ sententiæ tulisse dicitur quocumque consistere, vel apparere posset, quod non creditur, nisi legitime doceatur, dicit procurator prædictus quo supra nomine q; veritas fuit, & est præter id & absq; eo q; aliquis ordo iudiciarius per talem præfentium iudicem fuerit iuxta stylum & obseruationem sacri palatii causarum apostolici, & aliis iuxta iuris exigentiam debite obseruatus: sed termini substantialiales, & ordo iudiciarius fuerunt, & sunt ex toto amissi, ipseque N. præfentis iudex ab omni, & legitima terminorum substantialium obseruatione, & ordine iudiciario se abstinuit, &c. Et sic fuit, & est verum.

Itē quod similis veritas fuit & est præter id & absq; eo q; aliquis processus super quo dicta præfentia diffinitiuæ sententiæ ferri seu promulgari potuerit, fuerit vnquā per dictum N. præfentium Abbatē inter præfatas partes habitus, factus, cõfectus, seu conscriptus, saltem de quibus hæctenus legitime consistere potuerit siue possit. Et sic fuit & est verum.

Item quod præmissa omnia, & singula, &c.

Petit igitur procurator prædictus quo supra nomine per vos R. p. d. N. & c. vestramq; diffinitiuam sententiā pronuntiari, decerni, & declarari præfentiam diffinitiuam sententiæ ex aduers-

aduerſo, vt dicitur allegatam, quatenus de ipſa aliquatenus appareat fuiſſe, & eſſe nullam, illamq; quatenus de factio proceſſit caſſandam, irritandam, & annullandam fore, ac per vos caſſari, irritari, & annullari, ac caſſam, irritam, & nullam pronunciari decerni, & declarari, dictumq; A. aduerſarium in expenſis propterea in huiusmodi cauſa legitime factis, &c.

Articuli de iure ſuper capellania in eccleſia collegiata.

Positiones, & articulos infrascriptos dat, facit, & exhibet procurator, & procuratorio nomine honorabilis viri domini Io. partis ſuæ, ac contenta, & deſcripta in eiſdem narratiua, & diſpoſitiua tam coniuunctim quam diuiſim; quibus per partem aduerſam ſingulariter ſingulis ſufficienter, & medio iuramento reſponderi, & ſi negentur ſe & partem ſuam ad probandum eoſdem in Rom. Cur. & extra eam ad partes admitti petit offerens ſe eos legitime probaturum, citra tamen onus ſuperflue probationis, ad quam nullatenus ſe aſtringit, de quo ſolemniter, & expreſſe proteſtatur.

In primis ſiquidem ponit, & ſi neceſſe fuerit probare intendit procurator prædictus nomine quo ſupra quod à .x.x. xxx. lx. lxx. & centum annis proximè præteritis citra & ſupra etiam à tanto tempore, & per tantum tempus de cuius initio, ſive contrario hominum memoria non exiſtit inter alias Eccleſias collegiatas in ciuitate A. exiſtentes fuit eſſeque conſuevit, prout hodie eſt, quædam notabilis eccleſia collegiata dicta communiter, & appellata eccleſia S. Petri habens Decanum pro tempore tamquam caput, pluresq; canonicos præbendatos, vt membra capitulum inter ſe facientes; aliaq; iura, & interſignia notabilem collegiatam eccleſiam denotantia palam & publicè. Et ſic fuit & eſt verum.

Item quod à dictis temporibus; & per ipſa æpora inter cætera beneficia eccleſiaſtica ſine cura in præſata collegiata eccleſia S. Petri A. exiſtentiã, ſuis, eſſeque conſuevit, & hodie eſt quædam perpetua, ſine cura capellania, quam quondam D. dum viueret, obtinebat vni clero ſeculari dum, & quotiens caſus vacationis eiufdem occurrit in titulum perpetui beneficii eccleſiaſtici conferri, & assignari, et per talem teneri, regi, & gubernari ſolita palam, & publicè. Et quod ſic fuit, & eſt verum.

Item quod tam de iure quam de uſu, more obſeruantiã, & conſuetudine legitime præſcriptis, ac inconcuſſe, & inuolabiliter per tæpus, & tempora ſupradicta de quorum initio, ſive contrario memoria non exiſtens, & obſer-

uatis collatio, prouiſio, & quæuis alia diſpoſitio dictæ capellaniæ ſuper qua agitur, quotiens eius occurrit vacatio ſpectauit, & pertinuit ſpectareq; & pertinere conſuevit communiter, vel diuiſim prout hodie ſpectat, & pertinet ad venerabiles viros dominos Decanum, & capitulum, ſinguloſq; canonicos, & perſonas dictæ eccleſiæ ſancti P. A. pro tempore exiſtentes ſolum, & inſolidum abiq; requiſitionis cõſilio, vel aſſenſu alterius cuiuſcumque, ipſiq; domini Decanus, capitulum, canonici, & perſonæ pro tæpore exiſtentes huiusmodi fuerunt, eſſeque conſueverunt prout moderni D. Decanus, capitulum, canonici, & perſonæ ſunt in poſſeſſione ſeu quaſi pacifica, & quieta iuris dictam capellaniam cum vacat committer, vel diuiſim conferendi, & de illa prouidendi, ipſique cõmuniter, vel diuiſim illam pluries cõtulerunt, & de eadem diſpoſuerunt. Quodq; collationes prouiſiones, & queuis alię diſpoſitiones de dicta capellania ſic vt præmittitur facta fuerint eſſeque conſueverunt prout hodie ſi fierent, eſſent validæ, & efficaciæ, ſuosq; debitos ſocietate fuerunt; et ſortientur effectus palam, et publicè. Et ſic fuit, et eſt verum.

Item quod ſanctiſſimus in Chriſto pater, et dominus noſter dominus N. diuina prouidentia Papa N. volens præſato domino Io. gratiam facere ſpecialem, dudum videlicet ſub data Kal. Maij pontificatus ſui anno N. beneficiũ eccleſiaſticũ ſine cura cuius fructus quadraginta libru. paruo. ſec. tax. decimæ va. an. nonę cedunt ad Venerabilium virorum dominorum Decani, et capituli, ſingulorumq; canonicorum, et perſonarum præſatæ eccleſiæ S. Petri A. etiam ratione dignitatum, perſonatum, adminiſtrationum, et officiorum que in illa obtinent collationem, prouiſionem, præſentationem, electionem ſeu quamuis aliam diſpoſitionem cõmuniter, vel diuiſim pertinens ſi quod tunc vacabat, aut cum vacaret quod præſatus dominus Ioan. per ſe, vel procuratorem ſuum infra vnus menſis ſpacium poſtquam ſibi vacatio huiusmodi innoteceret, duceret acceptandũ, conferendum eidem d. Io. cum omnibus iuribus, et pertinentijs ſuis donationis, et diſpoſitioni apoſtolicæ reſeruaui, inhiuit, decretũ apoſpuit, executores deputauit, et alia fecit prout et quemadmodum in litteris apoſtolicis de ſuper conſectis, ad quas procurator prædictus ſe reſert, quaſq; hic dat pro poſitionibus, et articulis, in quantum tamen pro ſe dictaque parte ſua, et contra partem aduerſam prædictam faciant, et non alias aliter, nec alio modo, de quo proteſtatur expreſſe, plenius continetur. Et ſic fuit, et eſt verum.

Item quod prænominatus dominus Io. gratiam prædi-

prædictam sic vt præmittitur sibi factam sciuit, & scit, illamq; ratam, & gratam habuit, & habet ac litteras apostolicas desuper necessarias expediri fecit quarum vigore processum in forma solita cum subexecutorum deputatione, & alijs solitis clausulis per venerabilem virum dominum G. executorem apostolicum in eisdem litteris deputatum decerni sua data diei xi. mensis Iunii anno domini M. & c. obtinuit prout in instrumento publico desuper confecto, ad quod procurator prædictus se refert, quodque hic dat pro positionibus, & articulis suis, in quantum tamen pro se dictaque parte sua, & contra partem aduersam prædictam faciant. & non alias aliter neque alio modo, de quo protestatur, expressè plenius continetur, & habetur. Et sic fuit, etc.

Item q̄ præmissa omnia, & singula fuerunt, & sunt vera, ac de his omnibus, & singulis fuit, & est publica vox, & fama.

Item q̄ prænominatus quondam dominus D. dudum ante tempus, & tempore obitus sui de quo infra dicitur, fuit, & erat verus, & indubitatus capellanus capellanix perpetuæ in ecclesia S. P. A. fundatæ, super qua in huiusmodi causa agitur, & eiusdem capellanix pacificus possessor fructus, redditus, & prouentus ex eadem prouenientes leuando, & percipiendo, & in suos vsus conuertendo, scq; pro tali, & vt tale habuit, tenuit, nominauit, & reputauit, ac ab alijs fuit pro tali, & vt talis habitus, dictus, visus, creditus tentus nominatus, & reputatus, habebaturq; dicebatur, videbatur, credebatur, tenebatur, nominabatur, & reputabatur palam & publicè. Et sic fuit, & est verum.

Item quod quondam dominus D. antedictus existens sic vt præfertur in præfata ecclesia S. P. A. capellanus, & capellanix huiusmodi super qua agitur pacificus possessor fructus, redditus, & prouentus ex eadem prouenientes percipiendo, & leuando, ac in suos vsus conuertendo, dudum videlicet post vltimam Septembris, & ante primam diem mensium Nouembris anni Domini millesimi, & c. extra Rom. Curiam, & in partibus diem vitæ suæ clausit extremum, quodq; capellania ipsa per obitum huiusmodi tam de iure quam de facto verè vacauit, & pro vacante reputata fuit palam, & publicè. Et sic fuit, & est verum.

Item quod capellania prædicta, sic vt præmittitur vacante præfatus dominus Io. illam dictæ gratiæ sibi vt præfertur factæ, ac processum desuper habitorum fulminatorum, & inde secutorum vigore infra tempus debitum, & alias legitimè accepit, sibiq; de illa per honorabilem virum dominum Io. clericum A. diocesis publicum imperialis auctoritate no-

tarium in subexecutorem eiusdem gratiæ electum prouideri die vltima mēsis Octobris anno prædicto millesimo, & c. obtinuit prout in instrumento publico desuper confecto, ad quod procurator prædictus se refert, quodq; hic dat pro positionibus, & articulis in quantum tamen pro se dictaq; parte sua, & contra partem aduersam prædictam faciat, & non alias, aliter neque alio modo de quo protestatur expressè plenius continetur. Et sic fuit, & est verum.

Item quod præmissa omnia, & singula fuerunt, & sunt vera ac de his omnibus, & singulis fuit, & est publica vox, & fama.

Item q̄ prænominatus dominus Io. dudum ante tempus, & tempore datæ gratiæ expectatiue, necnon acceptationis, & prouisionis prædictarum fuit, & erat prout hodie est clericus C. diocesis magister in artibus baccalarius in legibus de legitimo matrimonio procreatus gratis suæ legitime in communione fidelium, ac alias habilis, & idoneus ad dictam capellaniam, super qua agitur tenendam, regendam, & gubernandam, scq; pro tali, & vt talè habuit, tenuit, nominauit, & reputauit, ac ab alijs pro tali, & vt talis habitus, dictus, visus, creditus, tentus, nominatus, & reputatus fuit, prout habetur, & videtur, creditur, tenetur, nominatur, & reputatur palam, & publicè. Et sic fuit, etc.

Item q̄ prænominatus dominus G. executor apostolicus prædictus dudum ante tempus, & tempore datæ dictarum litterarum gratiæ expectatiue, necnon processus super eis per eundem dominum Gun. vt præfertur, decreti fuit, & erat canonicus, ac in ipso iurium, & pertinentiarum omnium eorundem possessione, seu quasi pacifica, & quieti in comunione fidelium, ac alias habilis, & idoneus ad faciendum ea, que scripta fecisse ponuntur, & articulantur, scq; pro tali, & vt talè habuit, tenuit, nominauit, & reputauit, ac ab alijs fuit pro tali, & vt talis habitus, dictus, visus, creditus, tentus, nominatus, & reputatus palam, & publicè. Et sic fuit, etc.

Item q̄ prædictus dominus Ioannes subexecutor apostolicus dudum ante tempus, et tempore datæ acceptationis, et prouisionis prædictarum fuit, et erat clericus A. diocesis publicus, imperiali auctoritate notarius habitum, et tonsuram honestè, et publicè deserens clericales in comunione, fidelium, & alias habilis, & idoneus ad faciendum ea que supra fecisse ponuntur, & articulantur: scq; pro tali, & vt tale habuit, tenuit, nominauit, & reputauit, ac ab alijs fuit pro tali, & vt talis habitus, dictus, visus, creditus, tentus, nominatus, & reputatus palam, & publicè. Et q̄ sic fuit, & c.

Item quod ab vno v. & vj. & x. annis proximè præteritis continè, citra & supra fructus,

redditus, & prouentus dictæ capellaniz super qua agitur 40. li. tu. par. sec. tax. decimę va. an. non exceſſerunt, prout nec hodie excedunt, quinimmo infra eundem valorē comprehenſi fuerunt, & comprehenduntur palam, & publicè. Et sic fuit, &c.

Item quod præmiſſa omnia, & ſingula fuerunt, & ſunt vera, ac de his omnibus, et ſingulis fuit, et publica vox, et fama.

Item quod præmiſſis non obſtantibus quidam G. aſſertus clericus, cui nullum numquā ius in dicta capellania ſuper qua agitur, ſeu ad eam competiſſe, aut competiſſe ſe gratiæ, necnon acceptationi, et prouiſioni prædictis, ac bono iuri præſato domino Ioanni in dicta capellania competenti oppoſuit, et opponit, ac fecit, et facit quæminuſ ſuum cōſecutæ fuerint effectū, et quod deterius eſt, ſe in eadē capellania intruſit, et illam occupauit, prout intruſus eſt, et occupatam detinet de præſenti fructus, redditus, et prouentus ex eadē prouenientes recipiendo, et in ſuos uſus conuertendo: quoddę; licet præſatus G. fuerit pluriſ pro parte dicti dñi Io. requiſitus, ut ab oppoſitionibus, perturbationibus, intruſionibus, occupationibus, et impedimētis prædictis ſe abſtinere, et ceſſare, dictamq; capellaniam eiusq; poſſeſſionē liberam, vacuam, et expeditā, cum exinde perceptis fructibus eidē domino Io. dimittere, tradere, et relaxare deberet, prout tenetur, et debet de iure: ipſe tamen G. hoc facere denegaſit, et etiam recuſauit, prout denegat, et recuſat de præſenti in animæ ſuæ periculū, dictiq; domini Io. graue damnum, atque iacturam palam et publicè. Et sic fuit, et eſt verum.

Item procurator prædictus omnia, et ſingula in huiuſmodi cauſa producta, et producenda pro poſitionibus, et articulis, in quantum tamen pro ſe, dictaq; parte ſua contra partem aduerſam prædictā faciatis, et non aliā aliter, neque alio modo de quo proteſtatur expreſſe.

Item dat de notarijs, et notariorum ſignis, ſigillisq; et habilitatibus perſonarum, prout fuit, et eſt moris atque ſtili.

Item dicit quod omnes, et ſinguli prænominatę perſonæ fuerunt, et illæ quæ viuunt, ſunt tales quales fuiſſe, et eſſe ponuntur, et articulantur.

Quare petit, etc.

Saluo iure, etc.

Et proteſtatur, etc.

Articuli ſuper capellania in parochiali eccleſia.

Positiones et articulos infraſcriptos, ac cōtenta, et deſcripta in eiſdem dat, facit, et exhibet procurator, et eo nomine honorabilis viri

domini Ioannis preſbyteri M. diœceſis partiſ ſuæ tam coniunctim quàm diuiſim, ac narratiuè, et diſpoſitiuè, et de quolibet quibus ſic ſingulariter ſingulis per partem ſibi in hac cauſa aduerſam medio ſuo iuramento per verbum credit, vel non credit ſufficienter reſponderit et ſi negati fuerint ad probandum in Rom. Cu. et extra eam eoſdem admitti, remiſſionemq; deſuper ad partes ſi opus fuerit decerni petit, citra tamen onus ſuperfluz probationis, ad quod propterea ſe non alitringit, de quo proteſtatur expreſſe.

In primis enim dictus procurator quo ſupra nomine dicit, ponitq; et ſi neceſſe fuerit, probare intendit quod à x. xx. xxx. xl. l. lx. et centum annis proximè, et immediatè præteritis, necnon à tanto tempore, et per tantū tempus cuius initij, ſue contrarij hominum memoria non exiit ciuitas B. habuit, habereq; conſueuit, et habet ſolemennem cathedralem eccleſiā vocatam communiter, et appellatam eccleſia cathedralis B. habens ſaluſ vacationum temporibus Episcopū pro tempore, vt caput, necnon præpoſitum, Decanum, ſcholasticum, et quamplures canonicos ibi præbendatos, vt membra capitulum ex et inter facientes, et repræſentantes, longamq; et latam diœceſim ab alijs diœceſibus circumfaciētibus diſtinctam, et ſeparatā, pluraq; alia iura, ſigna et inſignia ſolemennem cathedralem eccleſiā facientia, et demonſtrantia palam et publicè. Et sic fuit et eſt verum notorium, atque manifeſtum.

Item quod à temporibus, et per tēpora ſupra dicta inter cætera oppida in dicta B. diœceſi, ac infra illius fines, et limites exiſtentes, ſunt, eſſeq; conſueuit, et hodie eſt quoddā notabile oppidum vocatum communiter, et dictum oppidum N. B. diœceſis habens turres, monia, muros, ſollata, ſortalicia, necnon parochialem eccleſiam dictam, et appellatam eccleſiam parochialem ſancti G. oppidi N. B. diœceſis, et in illa quamplura beneficia eccleſiaſtica, et altaria clericis ſecularibus in titulum perpetuū beneficiorum eccleſiaſticorum eorundem caſu occurrente conferri, et assignari ſolita, pluraq; alia iura, ſigna, et inſignia notabile oppidum facientia, et demonſtrantia palam, & publicè, et notoriè. Et sic fuit, et eſt verum.

Item quod ab eiſdem temporibus, et per ipſa tēpora inter alia beneficia eccleſiaſtica in dicta eccleſia parochiali ſancti G. oppidi N. B. diœceſis exiſtentia, ſunt, eſſeq; cōſueuit, et hodie eſt quoddam beneficiū eccleſiaſticum vocatum communiter, et appellatum beneficiū eccleſiaſticum ad altare ſancti Ia. ſitum in dicta eccleſia parochiali ſancti G. quod quondam N. eiſdem beneficij dum viueret reſtor dudu

ante tempus, & tempore obitus sui infra dicendi tenebat, & possidebat. Et sic fuit & est verum.

Item q̄ similiter à dictis temporibus, & per eadem tempora de vsu, more, obseruantia, & consuetudine legitime præscriptis, ac inconculsè, & inuolabiliter tentis, & obseruatis collatio, prouisio, præsentatio, seu quæuis alia dispositio dicti beneficij ad altare sancti Ia. fuit in patriarchali ecclesia supradicta spectauit, & pertinuit, spectareq; & pertinere consuevit, ac spectat, & pertinet ad venerabile virum dominum Decanum dictæ ecclesiæ cathedralis B. fueruntq; domini Decani eiusdè ecclesiæ B. pro tempore prout modernus dominus Decanus est in possessione, vel quasi pacifica, & quieta iuris præmissorum, ac sæpe & sæpius de dicto beneficio ad altare sancti Iac. pro tempore vacante, absque requisitionis consilio, vel assensu alterius cuiuscumq; præfati domini Decani disposuerunt: quodq; dispositiones huiusmodi dum, & quotiens hebant, fuerunt, & hodie si fierent, fortiter effectum sedis Apostolicæ, & legatorum eius dispositionibus, ac indebitis occupationibus duraretur exceptis. Et sic fuit, &c.

Item quod præmissa omnia, & singula fuerunt, & sunt vera, ac de ipsis fuit, & est publica vox, & fama.

Item q̄ sanctissimus in Christo pater, & dominus noster dominus N. diuina prouidentia Papa N. volens præfato domino lo. meritorum suorum intuitu gratiam facere specialem, dudum videlicet sub data vj kal. Decemb. Pontificatus sui anno N. inter cætera motu proprio beneficij ecclesiasticum cù cura, vel sine cura ad Reuerendiss. in Christo patris, & domini domini Episcopi B. ac venerabilium viro- rum dominorum præpositorum, Decanorum, scholasticorum, cantorum, custodum, & capellano- rum, singulorumq; canonico- rum, & persona- rum B. & sancti Petri N. M. diocesis ecclesiæ collationem, etc. communi- ter, vel diuim per- tinens, si q̄ vacabat tunc, aut inde vacaret quod ipse dominus lo. per se, vel procuratorè suum ad hoc ab eo legitime constitutum infra vnus mensis spatium postquam sibi, vel eidem procuratori suo vacatio illius innotesceret, duceret acceptandum conferendum sibi post acceptationem huiusmodi cum omnibus iuribus, & pertinentijs suis donationi apostolicæ refer- nauit, inhiuitq; irritum decreuit, & executores deputauit, aliasq; & alia fecit, fierique voluit atque mandauit prout in litteris apostolicis desuper confectis, ad quas & in eis conten- ta, dictus procurator quo supra nomine se refert, illasq; & ea hic dat pro positionibus & articulis quatenus tamen pro se, & cõtra partem aduersam faciatis, & non aliam, aliter, neq;

alio modo de quo protestatur expressè, plenius continetur, & habetur. Et sic fuit, etc.

Item q̄ præfatus dominus lo. gratiam huiusmodi sibi, sic vt præmittitur factam sciuit, & scit, illamq; gratam, et ratam habuit, et habet, et litteras desuper expediri, ac processus super illis necessariis, et opportunos per Keuerendum in Christo patrem, & dominum dominum A. Episcopum G. executorè inter alios deputatum decerni, fulminari, & fieri fecit, et procurauit prout in processibus huiusmodi desuper sub data anni domini M. etc. die xxvj mensis Ianuarij Pontificatus præfati domini nostri Papæ anno N. confectis, ad quos, et in eis cõtenta dictus procurator nomine quo supra similiter se refert, illosq; et illa hic etiam dat pro positionibus, & articulis cum, et sub protestatione proximè dicta plenius continetur, et habetur. Et sic fuit, et est verum.

Item q̄ supradictus quondam N. dudum ante tempus, & tempore obitus sui infradicendi fuit, & erat rector dicti beneficij altaris sancti Iac. de quo hic agitur, ac in illius iurium, & pertinentiarum omnium eiusdè possessione, seu quasi pacifica, et quieta constitutus, scq; pro tali, et vt talis habitus, rētus, nominatus, & reputatus, etc. palam, et publicè. Et sic fuit, & est verum.

Item quòd idem quondam N. existens sic vt præmittitur dicti beneficij ad altare sancti Ia. rector, ac in ipsius iurium, et pertinentiarum omnium eiusdè possessione, vel quasi pacifica, et quieta constitutus nuper videlicet post xv. Martij, et ante xvij. dies Aprilis mensium anni Domini M. etc. extra Rom. Cur. et in patri- bus diem vitæ suæ clausit extremum. Quodq; per ipsius quondam N. obitum dictum benefici- cium tam de iure quàm de facto verè vacauit, ac vacare, et pro vacante reputatum fuit palam, et publicè. Et sic fuit, et est verum.

Item q̄ præfatus dominus Ioan. dictum benefici- cium altaris sancti Iac. in N. sic vt præmittitur vacans ipsius vacationis habita notitia gratiæ suæ necnon processuum prædictorum vigore infra tempus debitè acceptauit, et obtinuit sibi prouideri de eodem, aliasq; diligenti- as debitas fecit, & fieri curauit prout in do- cumentis publicis desuper confectis, ad quas, et in illis contenta procurator prædictus quo supra nomine se refert, illasq; hic dat similiter pro positionibus, et articulis, quatenus tamen pro se, et parte sua contra aduersam partem faciatis, & non aliam, aliter, neque alio modo, de quo protestatur expressè plenius continetur, & habetur. Et sic fuit, & est verum.

Item q̄ de præmissis omnibus, & singulis fuit, & est publica vox, & fama.

Item quòd dictus dominus Ioan. dudum

ante tempus, et tempore data: gratiz, necnon processū acceptationisq̄ue, et prouisionis prædictarum fuit, et erat prout est presbyter secularis, habitum, & tonsuram honestè deferens presbyterales, rector parochialis ecclesie in P. H. diocesis xatris legitimus, in, ex, & de legitimo matrimonio procreatus, & in communionem fidelium, alijsq̄; habilis, et idoneus ad huiusmodi gratiam habendum, illiusq̄; vigore beneficium de quo agitur assequendum, et tenendum, regendum, et gubernandum, seq̄; pro tali, et vt talem habuit, tenuit, nominauit, et reputauit, ac ab alijs fuit pro tali, et vt talis habitus, tentus, nominatus, et reputatus prout habetur, tenetur, nominatur, et reputatur palam, et publicè. Et sic fuit, et est verum.

Item q̄ similiter dudum ante tempus, et tempore fulminationis processum prædictorum R. p. d. Episcopus E. executor prædictus vocabatur hoc nomine A. fuitq̄; & erat idem dominus A. Episcopus E. ac in ipso Episcopatus E. iuriumq̄ue, & pertinentiarum eiusdem possessione, seu quasi pacifica, & quieti constitutus in communionem fidelium, alijsq̄; habilis, & idoneus ad faciendum, & exercendum ea quæ in præmissis fecisse dicitur, & exercuif se, seque pro tali, & vt talem habuit, tenuit, nominauit, & reputauit, ac ab alijs fuit pro tali, & vt talis habitus, tentus, nominatus, & reputatus palam, & publicè. Et sic fuit, &c.

Item q̄ omnes, & singuli superius, & alij in, & pro parte dicti domini N. in huiusmodi causa producti, & producendi fuisse dicuntur temporibus saltem illis quibus tales fuisse, & esse deferibuntur in communionem fidelium, alijsq̄; habiles, & idonei ad faciendū, & exercendum ea quæ in productis, & producendis huiusmodi fecisse, & exercuif dicuntur, suntq̄; pro talibus, & vt tales habiti, tenti, nominati, & reputati palam et publicè. Et sic fuit et est verū.

Itē q̄ ab vno, duobus, tribus, quatuor, quinque, octo, et decem annis proximè præteritis fructus, redditus, et proventus dicti beneficij ad altare sancti N. in N. super quo hic agitur summam xvij. marcarum argenti taxationem decimæ in dictis litteris expressam sue valorum annuum non exsuperant neque excedere consueuerunt, prout nec excedunt, quinimmo longè infra eundem valorem comprehensit fuerunt atque comprehenduntur palam, et publicè. Et sic fuit et est verum.

Item quòd præmissis non obstantibus quidam G. aasserit clericus in huiusmodi causa aduersarius cui in præfato beneficio ad altare sancti N. vel ad illud nullum vmquam ius cōpetijt neque competit se gratiz processibus, acceptationi, et prouisioni prædictis, necnon

bono iuri ipsi domino N. in dicto beneficio, et ad illud competenti temere et de facto cum de iure non possit nec debet, opposuit, et opponit, impediuitq̄; et impedit ac fecit, et facit quominus gratia, acceptatio et prouisio suum debitum fortiantur, et fortitè fuerint effectū, quinimmo quòd deterius est idem G. aduersarius se in prædicto beneficio, de quo hic agitur, intrusit, et intrudi procurauit, illudq̄; intrusionis huiusmodi pretextu occupauit, et detinuit, prout detinet indebitè occupatum fructus, redditus, et proventus ex eodem provenientes vsurpando, et in suos vsus damnabiles conuertendo, alijsq̄; idem G. dictū dominum N. in præmissis multipliciter molestat, vexauit, turbauit, et inquietauit prout molestat, vetat, turbat, & inquietat in animz suz salutis dispendium, dictiq̄; domini N. præiudicium non modicum damnū, grauamē et iniuriam. Et sic fuit, et est verum.

Item q̄ præmissa omnia et singula fuerunt, et sunt vera ac de his omnibus et singulis fuit, et est publica vox, et fama.

Item procurator prædictus quo supra nomine dat hic libellum partis suæ ac producta, et producenda pro eadem parte sua in huiusmodi causa locum positionum, & articulorum quatenus tamen pro se parteq̄; suæ, et contra partem aduersam faciant, et non alijs aliter vltra neque alio modo, de quo protestatur solemniter, et expresse.

Idē dat de notarijs, notariorumq̄; manibus, et signis atque habilitatibus personarum necnon sigillis prout fuit, et est moris atq̄; stili.

Quare petit procurator prædictus quo supra nomine per vos R. patrem dominum auditorem supradictum vestramque sententiam diffinitiuam pronunciari, decerni, et declarari prout latius petetur verbo, et in scriptis suis loco, et tempore opportunis.

Saluo iure addendi, minuendi, mutandi, corrigendi, etc.

Et protestatur prout fuit, et est moris atque stili, etc.

Articuli de iure super canonicatu, & præbenda ecclesie collegiatæ.

Positiones, et articulos infra scriptos ac contra, et descripta in eisdem dat, facit, et exhibet procurator, et eo nomine honorabilis viri domini lo. principalis partis suæ, quibus et eorum singulis partem sibi in hac causa aduersam medio suo iuramento responderi, et si negati fuerint se et partem suam ad eos probandum in Rom. Cur. et extra eam admitti petit, ad superfluum tamen probationem mini-

mè astringens de quo protestatur expressè .

In primis dicit, et si necesse fuerit probare intendit quòd à x. xx. xxx. xl. l. lx. et centum annis citra, et supra continuè, et de presenti, et à tanto tempore de cuius initio huiusmodi memoria non exiit ciuitas N. habuit, habereque consuevit prout habet de presenti insignem ac notabilem cathedralem ecclesiam vocatam comuniter, et appellatam ecclesia cathedralis N. habens saluis vacationum temporibus Episcopum pro tempore tamquam caput necnon decanum, et quamplures canonicos præbendatos, vt membra ecclesiam cathedralem, et capitulum inter se facientes, et repræsentantes, longamq; et latam dioccesim ab alijs circumuicinis dioccesibus distinctam et separatam, aliq; signa, et insignia insignem ac notabilem ecclesiam cathedralem faciètia, et repræsentantia palam publicè, et notoriè. Et sic fuit et est verum.

Item similiter dicit, et si necesse fuerit probare intendit q; à dictis temporibus citra et supra cõtinuè et de presenti et à tempore de cuius initio huiusmodi memoria non exiit inter collegiata ecclesias in dicta ciuitate N. existens fuit, et esse cõsuevit prout est de presenti quòd à notabilis ecclesia collegiata dicta cõmuniter, et appellata ecclesia collegiata B. Marię N. habens Decanū pro tẽpore vt caput ac quamplures alios canonicos præbendatos vt membra inter se capitulum, & ecclesiam collegiatam faciètia repræsentantia, aliaque iura, signa et insignia notabilem collegiatam ecclesiam faciètia, & demonstrantia palam publicè, & notoriè. Et quòd sic fuit, &c.

Item vterius dicit, & si necesse fuerit probare intendit, q; à dictis temporibus citra, & supra continuè, & de presenti inter alios canonicatus, & præbendas in dicta collegiata ecclesia exiitentes fuerunt, & esse consueuerūt prout sunt de presenti quidam canonicatus, & præbendæ, quos quondam P. dum vixit, ac tempore obitus sui infra dicendi tenebat, & possidebat. Quòd q; per eiusdem Petri obitum tam de iure quàm de facto verè vacarunt, & pro vacantibus reputati fuerunt palam, publicè, & notoriè: Et sic fuit, & est verum.

Item dicit, & si necesse fuerit probare intendit, q; tam de iure cõmunia quàm de vsu, more, consuetudine, & obseruatia legitime præscriptis, ac per tempus, & tempora supraddicta inuolubiliter, & inconcusse tentis, & obseruatis collatio, prouisio, & omnimoda dispositio dictorum canonicatus, & præbendæ super quibus agitur dum, & quotiens casus vacationis illorum pro tempore occurrit, spectauit, & pertinuit, ac spectare, & pertinere consuevit, prout

spectat, & pertinet ad Episcopū N. pro tẽpore existentem solum, & insolidum, prout hodie si similis casus vacationis occurreret, spectaret, & pertineret ad modernum dominum Episcopum solum, & insolidum, fueruntq; ipsi N. P. Episcopi pro tempore existentes, prout modernus Episcopus est, in possessione seu quasi pacifica, & quæta omnium, & singulorum præmissorum, ac sepe, & sæpius canonicatum, & præbendam huiusmodi super quibus agitur ipsum solum vacatione occurrente personis idoneis contulerunt, & de ipsis prouiderunt, quòdque collationes, & prouisiones huiusmodi, dum sic vt præmittitur factę fuerunt, & adhuc hodie si fierēt, essent validę, & efficaces, summq; debitū sortitę sunt effectū, & sortirentur dispositionibus, & reservationibus apostolicis semper saluis palam, publicè, & notoriè. Et sic fuit, &c.

Item vterius dicit, & si necesse fuerit probare intendit, quòd quòdam P. canonicus præbendatus, ac in pacifica possessione dictorum canonicatus, & præbendę existens, fructus, redditus, & prouentus ex eisdem prouenientes leuando, & percipiẽdo de anno Domini, &c. post quintadecimam Octobris, & ante decimam dies mensis Nouembris, extra Romanam Curiam, & in partibus diem suum clausit extremum. Quòd q; per ipsius P. obitum dicti canonicatus, & præbendę vacarunt, & pro vacantibus reputati fuerunt palam, publicè, & notoriè. Et quòd sic fuit, & est verum.

Item quòd sanctissimus D. N. dominus N. diuina prouidentia Papa N. volens præfato D. Io. clerico N. diocesis decretorum doctori, ac in alma Vrbe in decretis legenti, ac de nobili genere procreato gratiam facere specialem, gratiam fecit expectatiuum sub anno, &c. Datum Romę apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicę M. &c. Kal. Aprilis Pontificatus sui anno N. ad duo beneficia ecclesiastica cum cura, vel sine cura, que ipse d. Io. per se siue eius procuratorem, si tunc vacabant, vel cum vacarent infra mensem duxerit acceptanda ad collationem Reuerendorum patrum, & dominorum N. & Redonensi Episcoporum, singulorumq; canonicorum, & personarum N. et R. ecclesiarum; tam coniunctim quàm diuisim, ac alia fecit, et mandauit, prout in litteris apostolicis desuper confectis, ad quas se refert procurator prædictus, et hic dat propositionibus, et articulis latius continetur. Et sic fuit, et est verum.

Item dicit quòd D. Io. dictam gratiam expectatiuum sibi factam sciuit, ac scit, ac illam gratiam, et ratam habuit, litterasq; apostolicas desuper fieri procurauit, quas bo. me. d. T. Episcopo T. executori in eisdẽ litteris apostolicis de-

putato præsentauit, ac processus sibi desuper necessarios decerni, & fulminari obtinuit palam, publicè, & notoriè, et sic fuit, etc.

Item dicit vltorius q̄ dictis canonicatu, et præbenda, sic vt præmittitur vacantibus, Venerabilis vir magister Io. procurator ad hoc legitimè constitutus præfati D. Io. dictos canonicatum, et præbendam infra tempus debitum acceptauit, necnon de eisdem, sibi per Venerabilem, & circumspèctum virum D. An. de Sorem R. p. d. Episcopum N. Vicarium generalem, quem in suum subexsecutorum elegit, sibi prouidere obtinuit, necnon possessionem realem, & actualem eorumdè canonicatus, & præbendæ affecutus fuit, prout in instrumento publico desuper confecto, ad quod se refert procurator prædictus, & hic dat pro positionibus, & articulis latius continetur palam, publicè, & notoriè. Et sic fuit & est verum.

Item q̄ tempore datæ acceptationis, & provisionis prædictarum, quæ fuit de anno N. & c. die x. mensis Nouembris prædicti domini B. q̄ Io. & quilibet eorum fuerunt, & erant prout sunt de præsentis clerici seculares habitum, & tonsurâ publicè deferentes clericales, ac aliâs habiles, & idonei ad faciendum, gerendum, & exercendum quæ in præmissis, & circa ea fecisse, gessisse, & exercuisse reperiuntur, ac probalibus habitis, tenis, nominati, & reputati prout habentur, tenentur, nominantur, & reputantur, palam publicè, & notoriè. Et sic fuit, & c.

Item similiter dicit, & si necesse fuerit probare intendit, q̄ præfatus d. Io. tempore datæ dictæ suæ gratiæ expectatiuæ quæ et suo data Rom. apud S. Petrum anno incarnationis Domini m. c. lxxxviii. & c. Kal. Aprilis, ac dudum ante, & post fuit, & erat prout est de præsentis clericus secularis diocesis N. habitum, & tonsuram publicè deferens clericales, de nobili genere procreatus, ac decretorum doctor, & tempore datæ dictæ gratiæ in alma Vrbe, & vniuersitate eiusdè doctor in decretis actu leges, & reges prout est de præsentis rector parochialis ecclesiæ de N. & N. M. diocesis ztatis suæ xxv. annis maior de legitimo matrimonio natus in communionem fidelium, ac aliâs habiles, & idoneus ad dictam gratiâ, necnon dictos canonicatum, & præbendam habendum, & obtinendum, regendum, & gubernandû, & probalibus habitibus, tenentibus, nominantibus, & reputantibus palam publicè, & notoriè. Et sic fuit, & est verum.

Item dicit, & si necesse fuerit probare intendit, q̄ à dictis temporibus citra, & supra, & de præsentis fructus, redditus, & proventus dictorum canonicatus, & præbendæ dictæ ecclesiæ collegiatæ Beatæ Mariæ N. & quos in dicta ecclesia quondam P. dum viuus obtinebat sum-

mam, siue valorem xl. lib. Du. par. se. taxa decimæ va. an. non excesserunt, quinimmo infra eundem valorem comprehenssi fuerunt, & comprehendentur palam, publicè, & notoriè. Et sic fuit, & est verum.

Item dicit, & si necesse fuerit probare intendit, quod tempore datæ dictæ gratiæ expectatiuæ Episcopus N. recolendæ memoriæ tunc vocabatur, hoc nomine N. fuit; & erat Episcopus N. sanctissimi domini nostri Papæ referendarius, ac in possessione pacifica, & quietâ dictæ suæ Episcopalis ecclesiæ, & dignitatis, ac aliâs habiles, & idoneus ad faciendum gerendum, & exercendum quæ in præmissis, & circa ea gessisse, & fecisse reperiuntur, ac probalibus habitibus, tenentibus, nominantibus, & reputantibus palam publicè, & notoriè. Et ita fuit, & est verum.

Item q̄ de præmissis omnibus, & singulis fuit, & est publica vox, & fama.

Item q̄ præmissis non obstantibus quidâ la. assertus clericus cui in dictis canonicatu, & præbenda nullum vniquam ius competijt prout, nec competit de presenti se gratiæ, ac acceptationi, & provisioni prædictis, ac bono iuri præfato domino Io. in dictis canonicatu, & præbenda competenti opposuit, et opponit, licet indebitè, et iniuste, et quod deterius est, præfatus la. se in dictis canonicatu, et præbenda intrusit prout intrusus est de præsentis fructus, redditus, et proventus ex eisdem canonicatu, et præbenda proueniens leuando, et percipiendo, ac sibi vsurpado, et ipsum dominum Io. spoliando in graue eius animæ periculum, et præfati domini Io. præiudicium, et grauen. Et quod sic fuit, etc.

Item propterea præfatus dominus Io. aduersus, et contra præfatum la. causam paternitatî vestræ de et super dictis canonicatu, et præbenda contra dominum la. committi obtinuit, necnon citationem ad partes cum inhibitione similiter obtinuit, quam etiam in personam dicti la. exequi fecit. Et q̄ sic fuit, et est verum.

Item vltorius dicit q̄ dictus la. de lite huiusmodi certificatus, et veram, ac indubitatam noticiam habens, prout habuit, et hodie habet in Rom. Curia, et pluribus personis de dicta lite scripsit eos etiam rogando, vt cum præfato d. Io. concordarent; et aliâs huiusmodi commissionis vobis facta, et citatione, et eius executione, ac lite veram, et indubitatam noticiam habuit. Et quod sic fuit, et est verum.

Saluo iure, etc. Et protestatus, etc.

Articuli de iure venientis pro interesse.

Vt constet de interesse honorabilis viri D. S. et vt ipse ad causam inter quosdam Io. et la. super Canonicatu, et præbenda, ecclesiæ collegiatæ

giatē B. Marię Notoriam vobis R. p. d. Io. D. daci de Coca, palatii apostolici causarū audītore pendēte pro suo interesse huiusmodi admittatur procurator, & eo nomine, ac pro parte eiusdē D. S. dat, dicit, facit, & exhibet infra scripta omnibus melioribus modo, & via, iure, causa, et forma quibus melius potest, et debet. In primis procurator prædictus nomine quo supra procuratorio, nihil tamen de intentione partis aduersę confitendo, sed potius dissimulando, & negādo, prout expressē diffinetur, & negat, repetit hic, & pro repetitis habere, vult, & intendit omnia, & singula acta acūata, litteras, scripturas, instrumenta, & munimenta in huiusmodi causa habita, facta, & producta cum probationibus inde secutis, in quantum tamen pro se dictaq; parte sit, & contra partem aduersam faciant, & non alias aliter, nec alio modo de quo protestatur.

Ex quibus repetitis constat de existētia ecclesiarum cathedralis, & collegiatę B. M. N. constat etiā de vacatione canonicatus, & præbendę dictę ecclesię collegiatę B. M. N. super quibus agitur quoddā illi per obitū quondam P. vacarunt, constat etiam de pertinentia collationis eorumdem canonicatus, & præbendę, ac de valore eorundē canonicatus, & præbendę. Itē ultra præmissa procurator prædictus nomine procuratorio quo supra dicit, q̄ sanctissimus in Christo pater, & D. N. dominus N. divina providentia Papa N. præfatus D. S. volens gratiam facere specialiter motu proprio vnum, vel duo beneficium, seu beneficia ecclesiasticum, vel ecclesiastica etiam si alterū canonicatus, & præbendę ecclesię collegiatę foret, cuius fructus, redditus, & proventus xxx. lib. tu. par. se. taxationē decimę valorem annuum non excederent ad R. p. d. Episcopi Nannetensis, ac venerabilium virorum D. Decani capituli singulorumq; canonicorum, & personarū Nannetensis ecclesię collationē, provisionem presentationem, electionem, seu quavis aliam dispositionem communiter, vel diuisim pertinentis, seu pertinentia siquod, vel si qua vacabat, seu vacabant, tunc aut cum vacaret, seu simul, vel successiue vacarent, quod vel quę ipse D. S. vel per se, vel procuratorem suum ad hoc ab eo legitime constitutū infra vnius mensis spacium postquam sibi, vel eidē procuratori suo vacatio illius, vel illorum innotesceret duceret acceptandum, conferendum, seu conferēda dicto D. S. acceptationem huiusmodi cum omnibus iuribus, & pertinentijs collationi Apostolicę referuauit, inhibuit, irritum decreuit, executoris deputauit, & alia fecit, prout in litteris Apostolicis sub data Rom. an. Incarnatio nis Dominiq; M. & c. quinto Kal. Aprilis de-

super confectis, & ex prædictis ad quas, & in eis contenta se refert, illasq; illa idē procurator quo supra nomine hic dat pro positionibus & articulis quatenus pro se, & parte sua prædicta, & contra partem aduersam faciant, seu facere quomodolibet videantur, & non alias, aliter, ultra, nec alio modo, de quo protestatur, plenius continetur. Et sic fuit, &c.

Item q̄ præfatus D. G. gratiam apostolicam huiusmodi, sic vt præmittitur sibi factā sciuit, et scit, illamq; ratam, et gratam habuit, et habet pariter, et acceptam litterasq; apostolicas desuper expediti fecit et procurauit, ipsasq; Venerabili viro D. C. ranonico Cemonensi executori apostolico in eis deputato præsentauit, quarum vigore processum in forma solita cum censuratum fulminatione, et subexco- torum depuratione decreti sub data diei duodecima mensis Aprilis. anno à Natiuitate D. millesimo, etc. obtinuit, prout in instrumento publico desuper confecto ad quod, et contenta in eo se refert idē procurator quo supra nomine, hicq; dat pro positionibus, et articulis, quatenus tamen pro se et parte sua prædicta, et contra partem sibi in huiusmodi causa aduersam faciant, et non alias, aliter, ultra, nec alio modo de quo protestatur, expressē plenius continetur. Et ita fuit, et est verum.

Itē q̄ præfatus quondā P. existens in dictorum canonicatus, et præbendę iurijsq; et pertinentiis omnium eorundē possessione, seu quali pacifica, et quietā dudū videlicet post primā et antē vltimā dies mensis Nouembris. anno à Natiuitate Dom. millesimo, etc. extra Rom. Curia, et in partibus dię vitę suę clausit extremum, q̄q; per ipsius quondā P. obitū dicti canonicatus, et præbendę rā de iure, quā de facto tūc verē vacarunt, et pro vacantibus reputati fuerunt palam, et publicē. Et sic fuit, et est verū. Item q̄ præfatis canonicatus, et præbendę per obitum dicti quondam P. sic vt præmittitur vacantibus, et sub dicta gratia expectatiua rati- dentibus, atque comprehensis, præfatus dominus S. illos vigore dictę gratię expectatiuę, ac processum prædictorum infra tempus debitum acceptauit, et de eisdem sibi prouideri per honorabilem virum dominū G. clericum C. diocesis apostolica, et imperiali auctoritatibus notarium in subexcoctorem dictę gratię electum obtinuit, prout in instrumēto publico sub data diei vltimę mensis Nouēbris an. prædicto millesimo, etc. de super confecto, ad quod, et contenta in eodē se refert. procurator prædictus quo supra nomine, hicq; pro positionibus et articulis dat, quatenus tamen pro se, et parte sua prædicta, & contra partem sibi in huiusmodi causa aduersā faciant, seu facere quomo-